



Rendiconto 2023

16. TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA
GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL D.P.R. 761/1979

16. TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL D.P.R. 761/1979

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023
- Conto economico

ALLEGATI

- Quote di partecipazione degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali
- Immobili di pertinenza della gestione proprietà fondo di previdenza dipendenti ex SCAU
- Gestione speciale per i trattamenti pensionistici già erogati dai fondi integrativi di Previdenza esistenti presso gli Enti disciolti - Entrate e uscite relative alla gestione degli immobili da reddito da parte della società IGEI"

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto dell'anno 2023 della Gestione Speciale ex art. 75 del DPR 761/1979, presenta una situazione di pareggio che consegue alla registrazione tra le componenti positive del conto economico, a titolo di “trasferimento da parte di altri enti”, dell'importo necessario alla copertura del disavanzo di esercizio, come previsto dall'art. 77, commi 5 e 6 della L. n. 833/1978.

Per l'anno 2023 detto trasferimento è pari a 47,118 mln.

La Gestione Speciale ad esaurimento è tenuta ad assicurare l'erogazione dei trattamenti a carico dell'assicurazione generale obbligatoria secondo le disposizioni regolamentari dei Fondi integrativi di previdenza per gli ex dipendenti degli enti mutualistici disciolti e a garantire, nei confronti di coloro che esercitano la facoltà di opzione di cui al primo e secondo comma dell'art. 75 del DPR 761/1969, il mantenimento della posizione assicurativa già costituita nell'ambito dell'assicurazione generale obbligatoria e dei Fondi integrativi esistenti presso i singoli enti di provenienza.

Con la L. n. 144/1999, è stato altresì disposto, a decorrere dal 1° ottobre 1999:

- la soppressione della gestione speciale per il personale degli Enti disciolti e la cessazione della contribuzione prevista per il finanziamento del fondo medesimo;
- il diritto, in favore del personale iscritto, al trattamento pensionistico integrativo, calcolato secondo le normative regolamentari in vigore presso il predetto fondo, in base all'anzianità contributiva maturata alla data del 30 settembre 1999;
- l'istituzione di un contributo di solidarietà a carico del lavoratore pari al 2% sulle prestazioni integrative dell'assicurazione generale obbligatoria erogate o maturate presso il fondo medesimo. Il predetto contributo, a totale carico del personale iscritto, anche se di natura non previdenziale ma solidaristica, assume carattere di obbligatorietà. Allo stesso si applicano, pertanto, le disposizioni in materia di riscossione vigenti per le contribuzioni dei regimi pensionistici obbligatori.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti all'anno 2023, raffrontati con i corrispondenti dati dell'anno 2022.

**TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL
D.P.R. 761/1979
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)**

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	0	0	0
Totale	0	0	0
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	719	743	-24
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	719	743	-24
ALTRI RICAVI E PROVENTI			
Altre Entrate	47.125	48.154	-1.029
TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	47.125	48.154	-1.029
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	47.844	48.897	-1.053
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	170	268	-98
Spese per prestazioni	-47.615	-48.826	1.211
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCÌ	-47.445	-48.558	1.113
ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI	22	28	-6
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-55	-55	0
Spese di amministrazione	-274	-264	-10
Spese non classificabili in altre voci	-5	-4	-1
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-334	-323	-11
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-47.757	-48.853	1.096
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	86	44	42
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	-26	-28	3
Altri redditi e proventi patrimoniali	0	0	0
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-26	-28	2
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-49	-4	-45
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	11	12	-1
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-11	-12	1
RISULTATO D'ESERCIZIO	0	0	0
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	0	0	0
Totale	0	0	0

* Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all'unità di mgl.

Valore della produzione

47,844 mln

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni, evidenziate nell'allegato n. 1, sono accertate in complessivi 718.748 euro, e si riferiscono al contributo di solidarietà di cui all'articolo 64, comma 5, della L. n. 144/1999 pari al 2% delle prestazioni integrative dell'AGO.

Al riguardo, l'articolo 18, comma 19, del DL n. 98/2011, ha fornito un'interpretazione autentica della disposizione citata nel senso che il contributo di solidarietà è dovuto sia dagli ex dipendenti già collocati a riposo che dai lavoratori ancora in servizio. Per questi ultimi il contributo si calcola sul maturato alla data del 30 settembre 1999, mentre per il personale in pensione al 1° ottobre 1999, il contributo è stato calcolato con riferimento al trattamento integrativo erogato e alla Indennità Integrativa Speciale.

Le altre entrate, pari a un totale di 47,125 mln, sono costituite dalle entrate non classificabili in altre voci per un importo pari a 7.181 euro e dai trasferimenti da parte di altri enti, pari a 47,118 mln. Tale voce, in aumento di 6,970 mln rispetto al bilancio consuntivo dell'anno 2022, rappresenta il finanziamento necessario per fronteggiare le uscite della Gestione prive di copertura contributiva.

Costo della produzione

47,757 mln

La spesa per prestazioni, esposta nell'allegato 2, ammonta complessivamente a 52,529 mln, in diminuzione di 1,559 mln rispetto all'anno 2022. L'onere risulta ascrivibile alle rendite integrative da corrispondere ai pensionati degli Enti disciolti al lordo di 5,262 mln quale differenza tra le rimanenze attive iniziali e finali degli oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura. Tali oneri, di pertinenza dell'anno 2022, si riferiscono alle rate di pensione relative al personale del soppresso SCAU, cessato dal servizio entro il 30 settembre 1995.

Gli oneri di natura non previdenziale ammontano a 1,601 mln di cui 1,521 mln a carico della Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali e 79.821 euro a carico della Gestione prestazioni temporanee per assegni al nucleo familiare.

Al riguardo, si precisa che il DL n. 449/1995, più volte reiterato e da ultimo convertito dalla L. n. 608/1996, nel disciplinare gli effetti derivanti dalla soppressione del suddetto Ente, disposta dall'art. 19 della L. n. 724/1994, con decorrenza 1° luglio 1995, stabilisce che i trattamenti integrativi, comprensivi dell'indennità integrativa speciale erogati dal Fondo integrativo SCAU, relativi al personale cessato dal servizio entro la data sopra indicata, sono posti a carico della

Gestione ad esaurimento presso l'INPS di cui all'art. 75 del DPR 761/1979, alla quale vengono trasferiti i corrispettivi valori di copertura, costituiti dalle riserve matematiche relative alle posizioni dei singoli pensionati.

In caso di insufficienza degli accantonamenti costituiti a fronte delle prestazioni del Fondo integrativo di previdenza dello SCAU, i maggiori oneri occorrenti per i capitali di copertura faranno carico al bilancio dell'INPS e dell'INAIL, in proporzione ai contingenti di personale trasferiti ai due Istituti.

Considerato che devono ancora essere definiti i valori di copertura delle prestazioni, sono stati inseriti nel bilancio della Gestione speciale, fra le entrate, l'ammontare complessivo degli oneri sospesi in attesa della loro definizione, pari a 327,347 mln, per il 2023, e fra le uscite, lo storno degli oneri pari a 322,433 mln relativi al 2022; la differenza di 4,914 mln tra i due importi rappresenta la quota di pertinenza prevista per l'anno 2023.

Nel prospetto che segue, articolato per Enti di provenienza, si evidenziano il numero e l'importo annuo delle pensioni in essere alla fine del 2022 e del 2023 con l'indicazione dei relativi valori medi.

Il numero dei pensionati a fine 2023 è di 5.415.

ANNO	ENTE	NUMERO	IMPORTO ANNUO DELLE PENSIONI ESISTENTI ALLA FINE DELL'ANNO	IMPORTO MEDIO
2023	<i>I.N.A.M.</i>	2.540	26.487.856	9.641
	<i>Cassa mutua CDCM</i>	399	3.611.528	9.051
	<i>Cassa mutua commercianti</i>	176	1.781.116	10.120
	<i>Cassa mutua artigiani</i>	110	1.018.506	9.259
	<i>Cassa mutua Trento-Bolzano</i>	31	300.104	9.681
	<i>O.N.P.I.</i>	35	435.926	12.455
	<i>E.N.A.O.L.I.</i>	75	886.465	11.820
	<i>I.N.A.I.L.</i>	3	24.310	8.103
	<i>E.N.P.A.S.</i>	12	127.481	10.623
	<i>E.N.P.D.E.P.</i>	16	316.828	19.802
	<i>A.N.C.C.</i>	473	4.852.454	10.259
	<i>E.N.P.A.L.S.</i>	5	70.705	14.141
	<i>E.N.P.I.</i>	953	9.181.523	9.634
	<i>S.C.A.U.</i>	587	4.913.979	8.371
		COMPLESSO	5.415	52.008.782
2022	<i>I.N.A.M.</i>	2.786	26.046.753	9.349
	<i>Cassa mutua CDCM</i>	425	3.632.498	8.547
	<i>Cassa mutua commercianti</i>	182	1.762.425	9.684
	<i>Cassa mutua artigiani</i>	117	1.076.282	9.199
	<i>Cassa mutua Trento-Bolzano</i>	39	348.558	8.937
	<i>O.N.P.I.</i>	39	424.983	10.987
	<i>E.N.A.O.L.I.</i>	79	943.771	11.946
	<i>I.N.A.I.L.</i>	3	23.128	7.709
	<i>E.N.P.A.S.</i>	13	130.544	10.042
	<i>E.N.P.D.E.P.</i>	16	306.450	19.153
	<i>A.N.C.C.</i>	489	4.917.739	10.057
	<i>E.N.P.A.L.S.</i>	3	50.934	16.978
	<i>E.N.P.I.</i>	997	9.205.187	9.233
	<i>S.C.A.U.</i>	656	5.262.479	8.022
		COMPLESSO	5.844	54.131.731

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 169.792 euro, si riferiscono a recuperi di prestazioni effettuati nel corso dell'anno.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 54.842 euro, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 274.484 euro, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2022 e 2023.

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

Tipologia di spese	ANNO 2022	ANNO 2023
- Spese per il personale	218.758,20	216.250,40
- Servizi postali, bancari e di altri enti	3.840,00	8.294,30
- Spese postali e telefoniche	6.829,00	7.412,00
- Spese di gestione e conduzione immobili strumentali	16.882,00	14.815,00
- Accertamenti sanitari		
- Spese legali	2,09	-
- Servizi e dispositivi informatici	20.727,05	19.694,91
- Servizi di riscossione dei contributi resi dagli Adr	4.221,00	-
- Altre spese	18.331,59	16.993,08
<i>Totale spese</i>	289.590,93	283.459,69
- Meno recuperi	23.871,21	7.203,92
- Meno residui insussistenti passivi	1.280,32	1.771,29
<i>Totale spese nette</i>	264.439,40	274.484,48

Gli oneri tributari, pari a 11.104 euro, si riferiscono esclusivamente agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive.

In relazione alla situazione economico-patrimoniale e finanziaria della gestione, atteso che per garantire la copertura delle prestazioni istituzionali, delle spese di amministrazione e degli altri oneri, la gestione stessa riceve anticipazioni provenienti da altre gestioni amministrate dall'Istituto, si rende necessario che si pervenga alla definizione del problema del trasferimento all'INPS dei valori capitali di copertura, al fine di garantire i mezzi necessari occorrenti a conseguire l'equilibrio tecnico-finanziario della gestione.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Immobilizzazioni:

Le immobilizzazioni materiali, pari 311.204 euro, sono articolate nelle seguenti voci:

Immobili strumentali, pari a 653.458 euro, riguardano gli immobili analiticamente descritti nell'allegato 3;

Fondo ammortamento immobili, pari a 352.770 euro, in detrazione dell'importo complessivo degli immobili di proprietà del Fondo;

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici, pari a 10.516 euro, rappresenta la quota parte del valore degli immobili strumentali adibiti ad uso ufficio complessivamente rappresentati nel bilancio generale dell'Istituto, attribuita alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art. 68 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS.

Le immobilizzazioni finanziarie, pari a 2,459 mln, riguardano principalmente i Fondi immobiliari per 2,327 mln, ed in forma minore i prestiti al personale del fondo di previdenza Scau per 131.620 euro.

Attivo circolante:

Il totale dell'attivo circolante, dell'importo di 5.048,979 mln, riguarda:

Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura per 327,347 mln;

Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti per 318.117 euro;

Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti per 792.862 euro;

Crediti per trasferimenti da altri Enti del settore pubblico per 4.720,521 mln riguardano il credito in conto valori capitali che la gestione vanta nei confronti degli enti soppressi per la copertura degli oneri derivanti dall'attuazione dell'art. 75 del DPR 761/1979.

Passivo

Fondi per rischi ed oneri:

Il fondo relativo agli accantonamenti vari, è pari a 476.479 euro.

I debiti per le spese per prestazioni istituzionali ammontano a 2,010 mln.

I debiti per oneri finanziari sono pari a 27.645 euro.

Debiti:

Il debito in conto corrente risulta pari a 5.042,407 mln, con un incremento di 51,844 mln rispetto all'inizio dell'anno.

Ratei e risconti:

Le riserve tecniche ammontano a 6,827 mln.

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

BILANCIO CONSUNTIVO

TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL
D.P.R. 761/1979

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Fondo ammortamento immobili	-352.769,52	-339.700,36	-13.069,16
	Immobili strumentali	653.458,04	653.458,04	0,00
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	10.515,68	6.610,37	3.905,31
	TOTALE	311.204,20	320.368,05	-9.163,85
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
2	Crediti			
2d	verso altri			
	Prestiti al personale concessi dal Fondo di previdenza del soppresso SCAU	131.620,06	131.620,06	0,00
3	Altri titoli			
	Fondi immobiliari	2.327.023,80	2.416.231,80	-89.208,00
	TOTALE	2.458.643,86	2.547.851,86	-89.208,00
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	2.769.848,06	2.868.219,91	-98.371,85
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
I	Rimanenze			
6	Prestazioni in attesa di valori di copertura			
	Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura	327.347.320,76	322.433.341,76	4.913.979,00
	TOTALE	327.347.320,76	322.433.341,76	4.913.979,00
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	318.117,32	318.117,32	0,00
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	792.862,31	843.952,53	-51.090,22
4	Crediti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Crediti per trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	4.720.521.020,11	4.673.403.464,71	47.117.555,40
	TOTALE	4.721.631.999,74	4.674.565.534,56	47.066.465,18
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	5.048.979.320,50	4.996.998.876,32	51.980.444,18
	TOTALE ATTIVO	5.051.749.168,56	4.999.867.096,23	51.882.072,33

**TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL
D.P.R. 761/1979**

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo accantonamenti vari	476.479,28	476.479,28	0,00
	TOTALE	476.479,28	476.479,28	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	476.479,28	476.479,28	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	2.010.478,14	1.950.559,40	59.918,74
12	Debiti diversi			
	Debiti per oneri finanziari	27.644,84	27.644,84	0,00
	Rapporti di c/c tra le Gestioni e la Gestione per la produzione dei servizi	5.042.407.331,25	4.990.563.112,35	51.844.218,90
	TOTALE	5.044.445.454,23	4.992.541.316,59	51.904.137,64
	TOTALE DEBITI	5.044.445.454,23	4.992.541.316,59	51.904.137,64
F	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
4	Riserve tecniche			
	Riserve tecniche	6.827.235,05	6.849.300,36	-22.065,31
	TOTALE	6.827.235,05	6.849.300,36	-22.065,31
	TOTALE RATEI E RISCONTI	6.827.235,05	6.849.300,36	-22.065,31
	TOTALE PASSIVO	5.051.749.168,56	4.999.867.096,23	51.882.072,33

**TRATTAMENTI PENSIONISTICI GIÀ A CARICO DELLA SOPPRESSA GESTIONE SPECIALE EX ART. 75 DEL
D.P.R. 761/1979**

CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2023

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A. 01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	718.747,88	743.136,94	-24.389,06
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	718.747,88	743.136,94	-24.389,06
A. 05	ALTRI RICAVI E PROVENTI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Entrate non classificabili in altre voci	7.181,09	3.623,07	3.558,02
	Trasferimenti da parte dello Stato	0,00	8.003.056,97	-8.003.056,97
	Trasferimenti da parte di altri Enti del settore pubblico	47.117.555,40	40.147.298,22	6.970.257,18
	TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI	47.124.736,49	48.153.978,26	-1.029.241,77
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	47.843.484,37	48.897.115,20	-1.053.630,83
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B. 06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B. 06 A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	169.792,08	268.242,30	-98.450,22
	Spese per prestazioni	-52.529.456,47	-54.088.017,25	1.558.560,78
	RETTIFICA DELLE SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI, DEI RISCONTI E DELLE RIMANENZE			
	Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura (rimanenze attive finali)	327.347.320,76	322.433.341,76	4.913.979,00
	Oneri sospesi per prestazioni istituzionali in attesa della definizione dei corrispettivi valori di copertura (rimanenze attive iniziali)	-322.433.341,76	-317.170.862,76	-5.262.479,00
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-47.445.685,39	-48.557.295,95	1.111.610,56
B. 13	ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI			
	QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per la copertura di oneri futuri	22.065,31	28.424,83	-6.359,52
	TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI	22.065,31	28.424,83	-6.359,52
B. 14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-54.841,97	-55.445,44	603,47
	Spese di amministrazione	-274.484,48	-264.439,40	-10.045,08
	Spese non classificabili in altre voci	-4.510,07	-3.896,00	-614,07
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-333.836,52	-323.780,84	-10.055,68
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-47.757.456,60	-48.852.651,96	1.095.195,36
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	86.027,77	44.463,24	41.564,53
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C. 17	INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			

		Oneri finanziari	-3.548,23	0,00	-3.548,23
		Perdite investimenti patrimoniali non unitari	-22.065,31	-28.424,83	6.359,52
		TOTALE INTERESSI PASSIVI ED ALTRI ONERI FINANZIARI	-25.613,54	-28.424,83	2.811,29
		TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-25.613,54	-28.424,83	2.811,29
E		PROVENTI E ONERI STRAORDINARI			
E.	23	SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI			
		Eliminazione residui attivi	-49.310,40	-3.834,67	-45.475,73
		TOTALE SOPRAVVENIENZE PASSIVE ED INSUSSISTENZE DELL'ATTIVO DERIVANTI DALLA GESTIONE DEI RESIDUI	-49.310,40	-3.834,67	-45.475,73
		TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-49.310,40	-3.834,67	-45.475,73
		RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	11.103,83	12.203,74	-1.099,91
F		IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.	01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
		SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
		Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-11.103,83	-12.203,74	1.099,91
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-11.103,83	-12.203,74	1.099,91
		TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-11.103,83	-12.203,74	1.099,91
		AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	0,00	0,00	0,00

ALLEGATI

Allegato 1

QUOTE DI PARTECIPAZIONE DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023				CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	Somme da Impegnare	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	Dato Economico		
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ SULLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE DELL'AGO DI CUI ALL'ART. 64, C. 5, L. 144/99, CONGUAGLIATO DAI DATORI DI LAVORO CON IL SISTEMA DI CUI AL DM 5/2/69	168,16	0,00	0,00	168,16	5,72	162,44
CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ SULLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE DELL'AGO DI CUI ALL'ART. 64, C. 5, L. 144/99, TRATTENUTO SULLE PENSIONI	718.579,72	0,00	0,00	718.579,72	743.131,22	-24.551,50
TOTALE	718.747,88	0,00	0,00	718.747,88	743.136,94	-24.389,06

Gestione Enti disciolti

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023				CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2023	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
RATE DI PENSIONE	52.529.456,47	0,00	0,00	52.529.456,47	54.086.319,86	-1.556.863,39
INDENNITÀ UNA TANTUM	0,00	0,00	0,00	0,00	1.697,39	-1.697,39
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	52.529.456,47	0,00	0,00	52.529.456,47	54.088.017,25	-1.558.560,78

- QUOTE A CARICO DELLA PT:

ANF AI PENSIONATI	79.821,20	0,00	0,00	79.821,20	93.604,63	-13.783,43
- QUOTE A CARICO DELLA GIAS:						
MODIFICA PEREQUAZIONE AUTOMATICA - ART. 69, CO. 1, L. 388/2000	381.449,71	0,00	0,00	381.449,71	358.295,65	23.154,06
RICONOSCIMENTO PEREQUAZIONE ART.1 D.L. 65/2015 (SENTENZA C.C. 70/2015)	1.140.114,74	0,00	0,00	1.140.114,74	1.132.729,45	7.385,29
TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)	1.601.385,65	0,00	0,00	1.601.385,65	1.584.629,73	16.755,92
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	54.130.842,12	0,00	0,00	54.130.842,12	55.672.646,98	-1.541.804,86

Allegato 3

IMMOBILI DI PERTINENZA DELLA GESTIONE

PROPRIETA' FONDO DI PREVIDENZA EX SCAU

UBICAZIONE DEGLI IMMOBILI	TOTALE AMM.TO AL 01.01.2023	VARIAZIONE AMM.TO	CONSISTENZA AL 01.01.2023	AUMENTI	DIMINUZIONI	VARIAZIONI PER CAMBIO DESTINAZIONE	CONSISTENZA AL 31.12.2023	AMM.TO (=2%) QUOTA 2023	VARIAZIONE FONDO AMM.TO PER DISMISSIONI	TOTALE AMM.TO AL 31.12.2023
Immobili strumentali adibiti ad ufficio in esercizio										
ROMA: Via Listz - Via Chopin	339.700,36	0,00	653.458,04	0,00	0,00	0,00	653.458,04	13.069,16	0,00	352.769,52
TOTALE IMMOBILI STRUMENTALI	339.700,36	0,00	653.458,04	0,00	0,00	0,00	653.458,04	13.069,16	0,00	352.769,52
TOTALE GENERALE	339.700,36	0,00	653.458,04	0,00	0,00	0,00	653.458,04	13.069,16	0,00	352.769,52

GESTIONE INVESTIMENTI PATRIMONIALE - ENTI SOPPRESSI

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06B	SPESE PER ACQUISTO BENI DI CONSUMO E SERVIZI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Per stabili da reddito del fondo di previdenza ex scau	-91,12	-142,11	50,99
	Per stabili del fondo di previdenza ex scau adibiti a uffici	-2.277,89	-3.552,74	1.274,85
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-2.369,01	-3.694,85	1.325,84
B.10	AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI			
B.10B	AMMORTAMENTI IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI			
	QUOTE DI AMMORTAMENTO DELL'ESERCIZIO			
	Ammortamento immobili	-13.069,16	-13.069,16	0,00
	TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-13.069,16	-13.069,16	0,00
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposta sugli interessi relativi ai titoli di stato e ad altri titoli	0,00	-6.163,56	6.163,56
	Oneri per il trasferimento allo stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-2.731,48	-2.440,56	-290,92
	Spese di amministrazione	-13.268,84	-11.626,00	-1.642,84
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-16.000,32	-20.230,12	4.229,80
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-31.438,49	-36.994,13	5.555,64
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Affitto di immobili	0,00	0,00	0,00
	Dividendi e altri proventi su titoli azionari, partecipazioni e altri titoli ex inpdap ed ex enpals	0,00	23.706,00	-23.706,00
	Proventi per canone d'uso di immobili strumentali di proprietà	45.742,06	21.237,39	24.504,67
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	45.742,06	44.943,39	798,67
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	45.742,06	44.943,39	798,67
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-610,88	-594,09	-16,79
	ASSEGNAZIONI AL FONDO IMPOSTE			
	Assegnazione al fondo imposte	-35.758,00	-35.780,00	22,00
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-36.368,88	-36.374,09	5,21
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-36.368,88	-36.374,09	5,21
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	-22.065,31	-28.424,83	6.359,52